Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 102/2025, em 01 de outubro de 2025.

CLEVERSON BARON DOS SANTOS, vereador com assento nesta Câmara Municipal, na

Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICA

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que providencie a instalação de

climatizadores na Capela Mortuária do Distrito de Alto Alegre do Iguaçu, a fim de

oferecer melhores condições de conforto e bem-estar às famílias e comunidade que

utilizam o espaço em momentos de velório e despedida de seus entes queridos.

JUSTIFICATIVA: Considerando que o referido espaço é utilizado

pela comunidade em situações de luto, é fundamental garantir um ambiente adequado

e confortável para familiares e amigos que ali permanecem por longos períodos.

As altas temperaturas registradas em determinadas épocas do

ano tornam o local desconfortável, o que agrava ainda mais o momento delicado

enfrentado pelas famílias. A climatização proporcionará melhores condições de

acolhimento, respeito e dignidade à população que faz uso da capela.

Diante disso, a medida mostra-se necessária e de grande

relevância social, contando com a sensibilidade e apoio do Poder Executivo Municipal

para sua efetiva implementação.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 01 de outubro de 2025.

CLEVERSON BARON DOS SANTOS

Vereador